Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2014 г. N 316-п

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ УРОВНЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ОТКРЫТОСТИ

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 29 мая 2013 г. N 506 "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Внедрение элементов системы "Открытое правительство" в деятельность органов исполнительной власти Волгоградской области на 2013 - 2015 годы" Правительство Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения уровня информационной открытости органов исполнительной власти Волгоградской области.

2. Комитету информационных технологий Волгоградской области ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составлять рейтинг информационной открытости органов исполнительной власти Волгоградской области и публиковать итоги рейтинга на портале Губернатора и Правительства Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Волгоградской области - министра финансов Волгоградской области А.В. Дорждеева.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио Губернатора

Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ

Утвержден

постановлением

Правительства

Волгоградской области

от 23 июня 2014 г. N 316-п

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ УРОВНЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ОТКРЫТОСТИ ОРГАНОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок определяет критерии информационной открытости органов исполнительной власти Волгоградской области и методику определения рейтинга информационной открытости органов исполнительной власти Волгоградской области (далее именуется - рейтинг).

2. Составление рейтинга осуществляется в целях повышения эффективности государственного управления за счет внедрения инструментов открытости и прозрачности, а также внедрения элементов общественного контроля за деятельностью органов исполнительной власти Волгоградской области.

3. Рейтинг определяется на основании мониторинга информации о деятельности Губернатора Волгоградской области, Правительства Волгоградской области и органов исполнительной власти Волгоградской области, размещаемой на портале Губернатора и Правительства Волгоградской области - подсистеме комплексной информационной системы "Электронное правительство Волгоградской области" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее именуется - портал Губернатора и Правительства Волгоградской области) в соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 15 апреля 2013 г. N 334 "О портале Губернатора и Правительства Волгоградской области - подсистеме комплексной информационной системы "Электронное правительство Волгоградской области" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет" (далее именуется - постановление N 334).

4. Рейтинг учитывается при подготовке ежегодного доклада о размещении в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о деятельности Губернатора и Правительства Волгоградской области, органов исполнительной власти Волгоградской области, представляемого в Правительство Волгоградской области в соответствии с постановлением N 334.

5. Рейтинг составляется отдельно по группам органов исполнительной власти Волгоградской области на основании показателей наполнения (актуализации) информацией официальных сайтов органов исполнительной власти Волгоградской области на портале Губернатора и Правительства Волгоградской области (далее именуются - официальные сайты), которые фиксируются программным обеспечением в автоматизированном режиме с учетом критериев открытости.

Группы сформированы в зависимости от степени социальной направленности органов исполнительной власти Волгоградской области согласно приложению к настоящему Порядку.

6. Критериями открытости в целях определения рейтинга являются:

посещаемость официальных сайтов;

количество новостных сообщений на официальных сайтах;

актуализация информации, размещенной на официальных сайтах;

информационное наполнение официальных сайтов.

7. Результатом составления рейтинга является расчет показателя, определяющего место каждого органа исполнительной власти Волгоградской области в рейтинге отдельно для каждой группы.

Показатель рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.wmf]iii

iiii

vnn

ПНА

М()ОСДНДС, где:

ПНА

=+++++

[image: image2.wmf]i

М

 - значение показателя i-го органа исполнительной власти Волгоградской области;

[image: image3.wmf]i

П

 - посещаемость официального сайта i-го органа исполнительной власти Волгоградской области (определяется в автоматизированном режиме);

[image: image4.wmf]v

П

 - посещаемость портала Губернатора и Правительства Волгоградской области (определяется в автоматизированном режиме);

[image: image5.wmf]i

Н

 - количество новостных сообщений в текущем квартале на сайте i-го органа исполнительной власти Волгоградской области <*>;

------------------

<*> Если [image: image6.wmf]i

Н

 больше [image: image7.wmf]n

Н

 то [image: image8.wmf]i

Н

 принимается равным [image: image9.wmf]n

Н

. За дополнительные новостные сообщения начисляются баллы в соответствии с показателями [image: image10.wmf]i

ОС

, [image: image11.wmf]i

ДН

, [image: image12.wmf]i

ДС

.

[image: image13.wmf]n

Н

 - нормированное количество новостных сообщений, необходимых к размещению на официальных сайтах органов исполнительной власти Волгоградской области, равное 24 новостным сообщениям в квартал (не менее двух новостных сообщений в неделю в среднем за текущий квартал);

[image: image14.wmf]i

А

 - количество разделов официального сайта i-го органа исполнительной власти Волгоградской области, актуализированных в текущем квартале по категории информации или периодичности ее размещения;

[image: image15.wmf]n

А

 - количество разделов официального сайта i-го органа исполнительной власти Волгоградской области, определенных постановлением N 334 (24 раздела - для официального сайта аппарата Губернатора и Правительства Волгоградской области, 57 разделов - для официальных сайтов органов исполнительной власти Волгоградской области);

[image: image16.wmf]i

ОС

 - дополнительные баллы, начисляемые i-му органу исполнительной власти Волгоградской области за наличие на сайте в разделе "Иная информация о деятельности органа исполнительной власти Волгоградской области" информации, поддерживаемой в актуальном состоянии, отражающей взаимодействие органов исполнительной власти Волгоградской области с гражданами. Если раздел актуализируется не реже одного раза в квартал, то показатель принимается равным 0,05 балла; одного раза в месяц - 0,10 балла; одного раза в неделю - 0,20 балла;

[image: image17.wmf]i

ДН

 - дополнительные баллы, начисляемые i-му органу исполнительной власти Волгоградской области за наличие на официальном сайте новостных сообщений, размещенных сверх нормированного количества. При размещении в неделю в среднем за текущий квартал не менее трех новостных сообщений начисляется 0,05 балла, не менее пяти новостных сообщений - 0,10 балла, не менее десяти новостных сообщений - 0,20 балла;

[image: image18.wmf]i

ДС

 - дополнительные баллы, начисляемые i-му органу исполнительной власти Волгоградской области за ведение отраслевых (дополнительных) порталов (сайтов). При функционировании одного отраслевого (дополнительного) портала (сайта) начисляется 0,1 балла, двух отраслевых (дополнительных) порталов (сайтов) - 0,2 балла, трех и более отраслевых (дополнительных) порталов (сайтов) - 0,3 балла.

8. Уровень информационной открытости органов исполнительной власти Волгоградской области определяется ежеквартально в соответствии с местом органа исполнительной власти Волгоградской области в рейтинге для каждой группы органов исполнительной власти Волгоградской области.

9. Показатели уровня информационной открытости органов исполнительной власти Волгоградской области размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на портале Губернатора и Правительства Волгоградской области в разделе "Правительство Волгоградской области. Органы власти".

Приложение

к Порядку определения

уровня информационной

открытости органов

исполнительной власти

Волгоградской области

ПЕРЕЧЕНЬ

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,

СФОРМИРОВАННЫХ ПО ГРУППАМ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СТЕПЕНИ

СОЦИАЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

1. Первая группа - органы исполнительной власти Волгоградской области, имеющие большую социальную направленность.

1.1. Министерство здравоохранения Волгоградской области.

1.2. Министерство культуры Волгоградской области.

1.3. Министерство образования и науки Волгоградской области.

1.4. Министерство по управлению государственным имуществом Волгоградской области.

1.5. Министерство природных ресурсов и экологии Волгоградской области.

1.6. Министерство труда и социальной защиты населения Волгоградской области.

1.7. Комитет тарифного регулирования Волгоградской области.

1.8. Инспекция государственного жилищного надзора Волгоградской области.

2. Вторая группа - органы исполнительной власти Волгоградской области, имеющие среднюю социальную направленность.

2.1. Министерство спорта и молодежной политики Волгоградской области.

2.2. Министерство по делам территориальных образований и информационной политики Волгоградской области.

2.3. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области.

2.4. Министерство промышленности и торговли Волгоградской области.

2.5. Министерство сельского хозяйства Волгоградской области.

2.6. Министерство финансов Волгоградской области.

2.7. Министерство экономики, внешнеэкономических связей и инвестиций Волгоградской области.

2.8. Комитет информационных технологий Волгоградской области.

2.9. Комитет по подготовке и проведению матчей чемпионата мира по футболу 2018 года Волгоградской области.

2.10. Инспекция государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Волгоградской области.

2.11. Аппарат Губернатора и Правительства Волгоградской области.

3. Третья группа - органы исполнительной власти Волгоградской области, имеющие малую социальную направленность.

3.1. Министерство строительства Волгоградской области.

3.2. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской области.

3.3. Комитет ветеринарии Волгоградской области.

3.4. Комитет по делам национальностей и казачества Волгоградской области.

3.5. Комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области.

3.6. Комитет по обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области.

3.7. Инспекция государственного строительного надзора Волгоградской области.